ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«26» декабря 2016г.                                                          № 166-пг

	г.Тулун

	Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Тулунского муниципального района, о порядке внесения изменений в такую схему, а также о составе, и порядке подготовки плана реализации этой схемы

Руководствуясь п.2. ст.18, ст.19, ст.20, ст.26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 15. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7, ст.8, ст.9 Закона Иркутской области от 23.07.2008 г. № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области», Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Тулунского муниципального района, о порядке внесения изменений в такую схему, а также о составе, и порядке подготовки плана реализации этой схемы.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене "Вестник Тулунского района" и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района Е.С. Клусса.

Мэр Тулунского

муниципального района                                                            М.И. Гильдебрант

Приложение
к постановлению

администрации Тулунского

муниципального района

от 26.12.2016г № 166-пг

Положение

о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Тулунского муниципального района, о порядке внесения изменений в такую схему, а также о составе и порядке подготовки плана реализации этой схемы.
I. Общие положения

1. Настоящее положение о составе, порядке подготовки схемы территориального планирования Тулунского муниципального района (далее Схема), о порядке внесения изменений в такую Схему, а также о составе и порядке подготовки плана реализации этой Схемы (далее – Положение) разработано в соответствии с п.2. ст.8, п.2. ст.18, ст.19, ст.20, ст.26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 15. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7, ст.8, ст.9 Закона Иркутской области от 23.07.2008 г. № 59-ОЗ «О градостроительной деятельности в Иркутской области».
2. Настоящее Положение определяет состав, процедуру подготовки Схемы, процедуру подготовки и внесения изменений в такую Схему, а также состав, и процедуру подготовки плана реализации этой Схемы.
II. Состав Схемы
1. Содержание и состав Схемы определен ст. 19 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ и ст. 7 Закона Иркутской области от 23.07.2008 N 59-оз "О градостроительной деятельности в Иркутской области".
2. Подготовка схемы территориального планирования осуществляется на основе требований ст. 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ, с учетом региональных нормативов градостроительного проектирования Иркутской области и местных нормативов градостроительного проектирования Тулунского муниципального района Иркутской области, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.
3. Подготовка Схемы осуществляется с учетом положений
· схемы территориального планирования Иркутской области;

· стратегии социально-экономического развития Иркутской области;

· стратегии социально-экономического развития Тулунского муниципального района;

· программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального бюджета, бюджета Иркутской области, бюджета Тулунского района, бюджетов сельских поселений Тулунского муниципального района;

· инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса

· сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе территориального планирования о территории Тулунского муниципального района.
III. Порядок подготовки проекта Схемы.
1. Разработка Схемы осуществляется на основании муниципального контракта, заключенного через установленную законодательством РФ процедуру определения профессионального подрядчика (исполнителя), занимающегося проектной, исследовательской деятельностью в области градостроительства, планировки и застройки городов и сельских поселений.
2. Задание на проектирование Схемы готовит комитет по архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тулунского муниципального района и утверждается мэром Тулунского муниципального района.

3. Решение о подготовке Схемы, о подготовке предложений по внесению их в разрабатываемую Схему принимается мэром Тулунского муниципального района.
4. Совместно с принятием решения о подготовке Схемы, утверждается состав и порядок деятельности Комиссии по рассмотрению проекта Схемы, рассмотрению предложений по внесению их в разрабатываемую Схему ( далее Комиссия), которая включает руководителей структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района.
5. Решение о подготовке Схемы, о подготовке предложений по внесению их в разрабатываемую Схему, подлежат опубликованию в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Утверждаемая часть проекта Схемы подлежит размещению на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Проект Схемы рассматривается на Комиссии. Результаты такого рассмотрения оформляются заключением, содержащем решение о направлении проекта Схемы на согласование, в соответствие со ст. 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или направления его подрядчику на доработку.
8. В соответствие со статьей 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, проект Схемы, до ее утверждения, подлежит обязательному согласованию. Согласование проекта Схемы обеспечивает комитет по архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тулунского муниципального района, в установленные, ст.9 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, сроки.
IV. Порядок внесения изменений в Схему.
1. Внесение изменений в Схему осуществляется в порядке, установленном для подготовки Схемы.

2. Решение о внесении изменений в схему территориального планирования принимается в случаях:
- несоответствие Схемы с положениями о территориальном планировании содержащихся в документах территориального планирования Российской Федерации, документах территориального планирования субъектов Российской Федерации, документах территориального планирования муниципальных образований, входящих в состав Тулунского муниципального района;

- несоответствие Схемы стратегиям развития отдельных отраслей экономики, приоритетных национальных проектов, межгосударственных программ;

- несоответствие Схемы программам социально-экономического развития субъектов Российской Федерации;

- несоответствие Схемы планам и программам комплексного социально-экономического развития сельских поселений Тулунского муниципального района, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционных программ субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса.

- несоответствие Схемы требованиям безопасности территорий, инженерно-техническим требованиям, требованиям гражданской обороны, обеспечивающим предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- несоответствие Схемы требованиям охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- несоответствие Схемы требованиям сохранения объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий;

- иных установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации случаях.

3. В случае инициативы по внесению изменений в Схему исходящей от органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Иркутской области, подготовка проекта Схемы территориального планирования, и внесения в нее изменений осуществляется за счет средств соответствующих уровней, либо на условиях софинансирования.
4. В случае инициативы по внесению изменений в Схему исходящей от заинтересованных лиц, подготовка проекта схемы территориального планирования и внесения в нее изменений осуществляется за счет заинтересованных лиц.
V. Порядок подготовки плана реализации Схемы.
1. План реализация Схемы готовится с учетом требований установленных ст.26 Градостроительного Кодека Российской Федерации.
2. Подготовку плана реализации Схемы осуществляет комитет по архитектуре, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тулунского муниципального района.
3. План реализации Схемы, в части мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденными местной администрацией муниципального района и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами местной администрации муниципального района, или в установленном местной администрацией муниципального района порядке решениями главных распорядителей средств местного бюджета, или инвестиционными программами организаций коммунального комплекса, утверждается мэром Тулунского муниципального района.